[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ГУБЕРНАТОР   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
	от
	6 мая 2019 года
	№
	172-рг
	г. Анадырь

(в ред. Распоряжение Губернатора Чукотского автономного округа                                         от 21.02.2022 г. № 27-рг)
	О проведении ежегодного рейтинга городских округов и муниципальных районов Чукотского автономного округа в целях оценки деятельности органов местного самоуправления по созданию благоприятного инвестиционного климата

В целях создания условий для повышения инвестиционной привлекательности и увеличения инвестиционной активности в муниципальных образованиях Чукотского автономного округа:

1. Утвердить Методику проведения рейтинга городских округов и муниципальных районов Чукотского автономного округа в целях оценки деятельности органов местного самоуправления по созданию благоприятного инвестиционного климата согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Департаменту финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.) ежегодно в срок до 15 июня года, следующего за оцениваемым, проводить рейтинг городских округов и муниципальных районов Чукотского автономного округа в целях оценки деятельности органов местного самоуправления по созданию благоприятного инвестиционного климата.

3.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.).

	Р.В. Копин

	Приложение

	к Распоряжению Губернатора

Чукотского автономного округа
от 6 мая 2019 года № 172-рг

Методика проведения рейтинга городских округов

и муниципальных районов Чукотского автономного округа

в целях оценки деятельности органов местного самоуправления

по созданию благоприятного инвестиционного климата

1.
 Настоящая методика проведения рейтинга городских округов и муниципальных районов Чукотского автономного округа в целях оценки деятельности органов местного самоуправления по созданию благоприятного инвестиционного климата (далее соответственно – Методика, рейтинг, муниципальные образования) разработана в целях стимулирования муниципальных образований к созданию условий для повышения инвестиционной привлекательности и увеличению инвестиционной активности и определяет порядок и сроки проведения рейтинга.

2.
 Рейтинг формируется путем присвоения балльных оценок по показателям, предусмотренным в приложении к настоящей Методике, которые последовательно суммируются в итоговую балльную оценку муниципального образования (далее – итоговая балльная оценка).

3.
 На основании полученных итоговых балльных оценок производится ранжирование муниципальных образований от наибольшего значения итоговой балльной оценки к наименьшему.

Муниципальному образованию с наибольшим значением итоговой балльной оценки присваивается первое место в рейтинге, остальные места распределяются в порядке убывания итоговых балльных оценок.

Муниципальным образованиям, получившим одинаковые итоговые балльные оценки, присваиваются одинаковые рейтинговые места.

4.
 По результатам формирования рейтинга Департаментом финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (далее – Департамент) готовится отчет о результатах рейтинга (далее – отчет), который утверждается начальником Департамента.

5.
 Информация об итогах рейтинга в срок до 1 июля года, следующего за оцениваемым, размещается на официальном сайте Чукотского автономного округа и Инвестиционном портале Чукотского автономного округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

	Приложение

	к Методике проведения рейтинга

городских округов и муниципальных районов Чукотского автономного округа в целях оценки деятельности органов местного самоуправления по созданию благоприятного инвестиционного климата

Система показателей, используемых для формирования рейтинга

городских округов и муниципальных районов Чукотского автономного округа

в целях оценки деятельности органов местного самоуправления

по созданию благоприятного инвестиционного климата
	№ п/п
	Наименование показателя
	Расчет количества баллов

	1.
	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного человека в муниципальном образовании, тыс. рублей
	Показатель рассчитывается по формуле:

Ki = Ui / Umax / 100, где:

Ki - количество баллов i-ого муниципального образования;

Ui - объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного человека в i-м муниципальном образовании (тыс. рублей);

Umax - максимальный объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного человека в муниципальном образовании (тыс. рублей).

Муниципальному образованию, имеющему максимальный объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного человека, присваивается 1 балл.

	2.
	Прирост объема инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного человека в муниципальном образовании, проценты к предыдущему году
	Показатель рассчитывается по формуле:

Ki = Ui / Umax, где:

Ki - количество баллов i-ого муниципального образования;

Ui - прирост объема инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного человека в i-м муниципальном образовании (проценты к предыдущему году);

Umax - максимальный прирост объема инвестиций в основной капитал в муниципальном образовании (проценты к предыдущему году). Муниципальному образованию, имеющему максимальный прирост объема инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного человека, присваивается 1 балл.

Муниципальному образованию, имеющему отрицательное значение, присваивается 0 баллов.

	3.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, в расчете на 1000 человек, единиц (для расчета используются данные Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства с официального сайта Федеральной налоговой службы)
	Показатель рассчитывается по формуле:

Ki = Ui / Umax / 100, где:

Ki - количество баллов i-ого муниципального образования;

Ui - количество субъектов малого и среднего предпринимательства в i-м муниципальном образовании на 1000 человек (единиц);

Umax - максимальное количество субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании на 1000 человек (единиц).

Муниципальному образованию, имеющему максимальное количество субъектов малого и среднего предпринимательства на 1000 человек, присваивается 1 балл.

	4.
	Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, проценты к предыдущему году (для расчета используются данные Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства с официального сайта Федеральной налоговой службы)
	Показатель рассчитывается по формуле:

Ki = Ui / Umax, где:

Ki - количество баллов i-ого муниципального образования;

Ui - прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории i-го муниципального образования (проценты к предыдущему году);

Umax - максимальный прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования (проценты к предыдущему году). Муниципальному образованию, имеющему максимальный прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, присваивается 1 балл.

Муниципальному образованию, имеющему отрицательное значение, присваивается 0 баллов.

	5.
	Доля средств муниципального образования, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, в общем объеме собственных налоговых доходов бюджета  муниципального образования, проценты
	Показатель рассчитывается по формуле:

Ki = Ui / Umax, где:

Ki - количество баллов i-ого муниципального образования;

Ui - доля средств i-го муниципального образования, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, в общем объеме собственных доходов бюджета i-го муниципального образования (без учета субвенций), проценты;

Umax – максимальная доля средств муниципального образования, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций), проценты.

Муниципальному образованию, имеющему максимальную долю средств, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций), присваивается 1 балл.

	3.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, в расчете на 1000 человек, единиц (для расчета используются данные Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства с официального сайта Федеральной налоговой службы)
	Показатель рассчитывается по формуле:

Ki = Ui / Umax / 100, где:

Ki - количество баллов i-ого муниципального образования;

Ui - количество субъектов малого и среднего предпринимательства в i-м муниципальном образовании на 1000 человек (единиц);

Umax - максимальное количество субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании на 1000 человек (единиц).

Муниципальному образованию, имеющему максимальное количество субъектов малого и среднего предпринимательства на 1000 человек, присваивается 1 балл.

	4.
	Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, проценты к предыдущему году (для расчета используются данные Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства с официального сайта Федеральной налоговой службы)
	Показатель рассчитывается по формуле:

Ki = Ui / Umax, где:

Ki - количество баллов i-ого муниципального образования;

Ui - прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории i-го муниципального образования (проценты к предыдущему году);

Umax - максимальный прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования (проценты к предыдущему году). Муниципальному образованию, имеющему максимальный прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, присваивается 1 балл.

Муниципальному образованию, имеющему отрицательное значение, присваивается 0 баллов.

	5.
	Количество внедренных в муниципальном образовании успешных практик, включенных в Атлас муниципальных практик автономной некоммерческой организации «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов», единиц
	Показатель рассчитывается по формуле:

Ki = Ui / Umax / 100, где:

Ki - количество баллов i-ого муниципального образования;

Ui - количество внедренных в i-м муниципальном образовании успешных практик, включенных в Атлас муниципальных практик автономной некоммерческой организации «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов» (единиц);

Umax - максимальное количество внедренных в муниципальном образовании успешных практик, включенных в Атлас муниципальных практик автономной некоммерческой организации «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов» (единиц).

Муниципальному образованию, имеющему максимальное количество внедренных успешных практик, включенных в Атлас муниципальных практик автономной некоммерческой организации «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов», присваивается 1 балл.

	6.
	Принятие в муниципальном образовании решения, направленного на установление налоговых льгот по единому налогу на вмененный доход, да / нет
	В случае принятия в муниципальном образовании решения, направленного на установление налоговых льгот по единому налогу на вмененный доход, присваивается 1 балл, в случае отсутствия - 0 баллов.

	7.
	Доля средств муниципального образования, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, в общем объеме собственных налоговых доходов бюджета  муниципального образования, проценты
	Показатель рассчитывается по формуле:

Ki = Ui / Umax, где:

Ki - количество баллов i-ого муниципального образования;

Ui - доля средств i-го муниципального образования, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, в общем объеме собственных доходов бюджета i-го муниципального образования (без учета субвенций), проценты;

Umax – максимальная доля средств муниципального образования, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций), проценты.

Муниципальному образованию, имеющему максимальную долю средств, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций), присваивается 1 балл.